[image: image1.wmf]
Администрация
города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________________

№___________

г. Волгодонск

О внесении изменений в

постановление Администрации

города Волгодонска

от 26.10.2011 № 2923

«Об утверждении Порядка учета граждан, имеющих трех и более детей, в целях бесплатного предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства на территории муниципального образования «Город Волгодонск»
Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 8.3 Областного закона от 22 июля
2003 года № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», Положением о Комитете по управлению имуществом города Волгодонска, утвержденным решением Волгодонской городской Думы от 5 марта
2008 года № 29,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1 Внести в приложение к постановлению Администрации города Волгодонска от 26.10.2011 № 2923 «Об утверждении Порядка учета граждан, имеющих трех и более детей, в целях бесплатного предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства на территории муниципального образования «Город Волгодонск» следующие изменения:
Раздел 9. Заключительные положения изложить в следующей редакции:

«9.1 Предоставление в собственность гражданам, находящихся в муниципальной собственности земельных участков, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, без торгов и предварительного согласования мест размещения объектов строительства осуществляется однократно.

9.2 Предоставлению земельных участков в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, могут предшествовать работы по их градостроительной подготовке в порядке, предусмотренном градостроительным законодательством, Правилами землепользования и застройки муниципального образования «Город Волгодонск», а также работы по их формированию в порядке, установленном земельным законодательством, иными нормативными правовыми актами, настоящим Порядком.

9.3. Комитет по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска:

9.3.1 Готовит документацию по планировке территории, осуществляет подбор земельных участков, определяет вид разрешенного использования земельных участков.

9.3.2 Определяет технические условия подключения объектов к сетям инженерно-технического обеспечения и платы за подключение объектов к сетям инженерно-технического обеспечения и готовит соответствующую документацию, которую передает в Комитет по управлению имуществом города Волгодонска (далее КУИ города Волгодонска).

9.3.3 Проводит работы по формированию земельных участков, постановку их на кадастровый учет.

9.3.4 Утверждает перечень земельных участков, которые могут быть использованы для бесплатного предоставления гражданам (далее – Перечень), обеспечивает его публикацию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов в городе Волгодонске, а также размещает на официальном сайте Администрации города Волгодонска (http://volgodonskgorod.ru/) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
9.4. КУИ города Волгодонска в течение месяца после публикации Перечня, направляет в порядке очередности состоящим на учете гражданам предложение о рассмотрении какого-либо земельного участка с указанием адреса, площади и кадастрового номера, в целях дальнейшего его предоставления в собственность.

9.5. Гражданин, в месячный срок с момента получения предложения обращается с заявлением о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно, либо с совместным заявлением гражданина и его совершеннолетнего ребенка (совершеннолетних детей), в случае если после постановки гражданина на соответствующий учет ребенок (дети) этого гражданина достигли совершеннолетия.
В случае изменения обстоятельств, послуживших основанием для постановки на учет в целях предоставления земельного участка в собственность (изменения состава семьи, перемена фамилии и др.), гражданин указывает на эти обстоятельства в данном заявлении и представляет соответствующие документы.

Оформление правоустанавливающих документов на земельный участок осуществляется в соответствии с Административным регламентом «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, в собственность бесплатно», утвержденным постановлением Администрации города Волгодонска от 05.02.2016 № 203.

9.6. В случае отсутствия (неполучения) заявления о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно по истечению срока указанного в пункте 9.5, КУИ города Волгодонска вправе предложить этот земельный участок другим гражданам, состоящим на учете, в порядке очередности.
9.7. Передача в собственность земельных участков, указанных в Перечне, оформляется актом приема-передачи межевых знаков.».
2 Пресс-службе Администрации города Волгодонска
(О.В. Солодовникова) опубликовать постановление в печатном издании газете «Волгодонская правда».
3 Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4 Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике М.Л. Плоцкер.

Глава Администрации

города Волгодонска
 А.Н.Иванов
Проект постановления вносит

КУИ города Волгодонска